et in malorum extrema pene dilapsam intulit salutem, eam nos quoque sperare iubet; pacemque, quam tunc per Angelos hominibus nuntiavit, nobis etiam se daturum promisit. Neque enim *abbreviata est manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris eius ut non exaudiat*. His igitur auspiciatissimis diebus Vobis, Venerabiles Fratres, et fidelibus Ecclesiarum vestrarum fausta omnia ac læta ominantes, honorum omnium Datorem enixe precamur, ut rursum *hominibus appareat benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei*, qui nos ab infensissimi hostis potestate ereptos in nobilissimam filiorum transtulit dignitatem. — Atque ut citius ac plenius voti compotes simus, fervidas ad Deum preces et ipsi Nobiscum adhibete, Venerabiles Fratres; et B. Virginis Mariæ ab origine Immaculatæ, ejusque Sponsi Josephi ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli, quorum suffragiis maxime confidimus, patrocinium interponite. — Interim autem divinorum munerum auspiciam Apostolicam Benedictionem, intimo cordis affectu, Vobis, Venerabiles Fratres, vestroque Clero ac fidelibus populis universis in Domino impertimur.

Datum Romæ apud S. Petrum, die 28. Decembris 1878,

Pontificatus Nostri Anno Primo.

LEO PP. XIII.

### \* \* \* Heber die Theilnahme der katholischen Jurassier an den kirchlichen Wahlen.

Verschiedene katholische wie akatholische Zeitungen haben das neueste Vorgehen der jurassischen Katholiken bei kirchlichen Wahlen in wenig zutreffender Weise besprochen. Wir glauben daher, eine grundsätzliche Erörterung dieser Frage sei in der „Schweiz. R. Ztg.“ nicht inopportun.

#### I.

Die Kirche Christi ist eine wohlgeordnete, ihrer wesentlichen Organisation nach vollkommene Gesellschaft. An ihrer

Spitze steht ein von Gott selbst eingesetztes Oberhaupt mit klar bestimmten Rechten und Vollmachten. Diesem einen Oberhaupte, dem Papste, sind die Bischöfe als Gehülfen beigeordnet, ebenfalls mit ihren eigenen Rechten. Der oberste Hirte wurde zum Fundamente des ganzen Gebäudes, zum Hirt der Schafe wie der Lämmer bestimmt. Es hat demnach der Papst vom göttlichen Stifter Alles erhalten, was zur Leitung der Kirche nothwendig ist und ihm die wahre, vollkommene, aber nicht die willkürliche Herrschaft über die Gesamtkirche sichert.

Zur Lösung dieser Aufgabe, die „Kirche Gottes zu regieren“, sind ihm von Christus im heiligen Geiste die Bischöfe beigeordnet, jedoch in Unterwürfigkeit unter ihn, und haben sie auch ihre Rechte direkt von Christus, so steht ihnen deren Ausübung doch nur in dem Maße zu, als der eine, über die ganze Herde gesetzte Oberhirt ihnen die Leitung eines Theiles desselben anvertraut.